li:',,-

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

OFíCIO MENSAGEM NrJ264/2020/SECC

Goiânia, I~ de @u.{u.~ de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual Lissauer Vieira
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás
Palácio Alfredo Nasser
74019-900 GOiânia/GO

Assunto: Abertura de crédito especial.

Senhor Presidente,

1 . Encaminho à apreciação e à deliberação da Assembleia Legislativa do Estado de
Goiás o incluso projeto de lei ordinária que visa promover a abertura de crédito especial em
favor da Secretaria de Estado da Cultura - SECULT. Ele se destina a suportar as despesas
relacionadas à Lei federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020, a qual prevê o repasse de
recursos federais para o setor cultural dos estados, dos municípios e do Distrito Federal.

2 Por meio da Exposição de Motivos nº 79/2020/ECONOMIA, contida no Processo
SEI nº 202017645001726, em trâmite na Secretaria de Estado da Casa Civil, a Secretária de
Estado da Economia, para demonstrar a necessidade do projeto, apresentou os seguintes
argumentos:

Informamos que a abertura do crédito especial visa possibilitar o
recebimento de recursos pela Secretaria de Estado da Cultura, conforme
estabelecido na lei federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020, que dispõe
sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas
durante o estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo
nº 6, de 20 de março de 2020. Pelo exposto, faz-se necessária a criação da
fonte de recursos (241) - TRANSFERÊNCIASDA UNIÃO - LEIALDIR BLANC.

Segundo o anexo 111, do Decreto nQ 10.464, de 17 de agosto de 2020,
a União entregará ao Estado de Goiás, em parcela única, no exercício de 2020,
o valor de R$49.164.493,00 (quarenta e nove milhões, cento e sessenta e

Logo, ressaltamos que a necessidade da abertura do crédito especial
se justifica pela ausência de dotação, no orçamento setorial da Secretaria de
Estado da Cultura, da Fonte (241) - TRANSFERÊNCIASDA UNIÃO - LEI ALDIR
BLANC.

O pleito viabilizar-se-á à conta de recursos decorrentes de excesso de
arrecadação, conforme o disposto no Art. 43, 9 1º, inciso" da Lei nº 4.320, de
17 de março de 1964.

3 Assim, faz-se necessária a alteração ora proposta para que o auxílio emergencial
ao setor cultural do Estado de Goiás seja implementado e efetivamente pago aos profissionais
desse segmento produtivo.

4 Cumpre enfatizar, finalmente, que a propositura foi apreciada pela Procuradoria-
Geral do Estado - PGE, consoante análise materializada no Despacho nº 1.689/2020/GAB, que
acompanha o Processo SEI já mencionado. A PGE foi incisiva na declaração de
constitucionalidade da proposta. A Câmara de Gestão Fiscal também se manifestou
favoravelmente à proposta por meio do Despacho nº 220/2020/CGF.

5 Com essas razões e a expectativa da aprovação do incluso projeto de lei ordinária
por esse Parlamento, solicito, para sua tramitação, o regime de urgência previsto no art. 22 da
Constituição Estadual.

Atenciosamente,

SECC/GERAT/CF
202017645001726

2

.-

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

PROJETO DE LEI Nº I DE DE DE 2020

Autoriza a abertura de crédito especial à Secretaria
de Estado da Cultura - SECULT.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da
Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir, no corrente
exercício, 1 (um) crédito especial à Secretaria de Estado da Cultura - SECULT,até o valor de R$
49.164.493,00 (quarenta e nove milhões, cento e sessenta e quatro mil e quatrocentos e
noventa e três reais), destinado a cobrir as despesas a serem realizadas na Fonte (241) -
TRANSFERÊNCIASDA UNIÃO - LEIALDIR BLANC,conforme o Anexo Único desta Lei.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito especial autorizado no art.
1º serão provenientes de excesso de arrecadação, em conformidade com o disposto no art. 43,
9 1º, inciso 11, da Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Parágrafo único. Após a abertura do crédito especial estabelecida por esta Lei,
fica autorizada a sua suplementação, desde que a sua indicação de recursos seja proveniente
da anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, superavit financeiro apurado em
balanço patrimonial do exercício anterior ou de excesso de arrecadação.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, de

~~d-{
RONAL O CAIADO

Governa or do Estado

SECC/GERAT/CF
202017645001726

ANEXO ÚNICO

DETALHAMENTO DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Exercício
Órgão
Unidade

de
Fonte
Modalidade Aplicaçao
Valor

2020
_____________________ , __ , c_~ ~.,~_. , •• _._. _

2500 - SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA_~~. . _'_ ... _.,__ ... .y_._.,._ "_.'_" .__ ._ .._~__ " A •• • __ ¥_._. __ . ._,~_."._ ._._._ ...._.~,. __ ..~__ ._

2501- GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA
13- CULTURA
392 - DIFUSÃO CULTURAL

- MAIS CULTURA EARTE_.,--------------_.~--------------_._---,,-,~--~~~-_...~-
2098 - FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA

,,-- _.._.¥. __ .•.•. "'--,~._'", _ ..•..• _.••._ .• " _ .._._ __ _--- _._--'_._--_._._ ••'- --~--- _. -~". ---_._----- .•,-~--,,-,,--~ --,,-----,--_._._- ,.

03 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
241- TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - LEI ALDIR BLANC

.......... ,..,"" " .

90 - APLICAÇÕES DIRETAS
49.164.493/00

2

-~-'-""""--------

i.

~.-~- ~.~~.-.~.-o::Tf~~:ol
0 ::<;00-:".-1

- j
-I

--:_1

ALECO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS
A CASA É SUA

PROCESSO LEGISLATIVO2020004656

1111111/1111111111111111111111/1111/111111111111111111111111

Autuaçlo: 16110/2020
N° OfI.MSG: 264. G

Origem: GOVERNADORIA DO ESTADO DE GOIÁs
Autor: GOVERNADOR DO ESTADO DE GOlAS
TIpo: PROJETO

Subtipo: LEIORDINARIA
Assunto: AUTORIZA A ABERTURA DE CR~DITO ESPECIAL A SECRETARIA DE

ESTADO DA CULTURA. SECULT.

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

OFíCIO MENSAGEM N~b4 /2020/SECC

Goiânia, I~ de @u.~~ de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual Lissauer Vieira
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás
Palácio Alfredo Nasser
74019-900 Goiânia/GO

Assunto: Abertura de crédito especial.

Senhor Presidente,

1 Encaminho à apreciação e à deliberação da Assembleia Legislativa do Estado de
Goiás o intluso projeto de lei ordinária que visa promover a abertura de crédito especial em
favor da Secretaria de Estado da Cultura - SECULT.Ele se destina a suportar as despesas
relacionadas à Lei federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020, a qual prevê o repasse de
recursos federais para o setor cultural dos estados, dos municípios e do Distrito Federal.

2 Por meio da Exposição de Motivos nº 79/2020/ECONOMIA, contida no Processo
SEI nº 202017645001726, em trâmite na Secretaria de Estado da Casa Civil, a Secretária de
Estado da Economia, para demonstrar a necessidade do projeto, apresentou os seguintes
argumentos:

Informamos que a abertura do crédito especial visa possibilitar o
recebimento de recursos pela Secretaria de Estado da Cultura, conforme
estabelecido na lei federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020, que dispõe
sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas
durante o estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo
nº 6, de 20 de março de 2020. Pelo exposto, faz-se necessáriaa criação da
fonte de recursos(241) - TRANSFERÊNCIASDAUNIÃO- LEIALDIRBLANC.

Segundoo anexo 111, do Decreto nº 10.464, de 17 de agosto de 2020,
a União entregará ao Estadode Goiás,em parcela única, no exercíciode 2020,
o valor de R$49.164.493,00 (quarenta e nove milhões, cento e sessenta e

Logo, ressaltamos que a necessidade da abertura do crédito especial
se justifica pela ausência de dotação, no orçamento setorial da Secretaria de
Estado da Cultura, da Fonte (241) - TRANSFERÊNCIASDA UNIÃO - LEI ALDIR
BLANC.

O pleito viabilizar-se-á à conta de recursos decorrentes de excesso de
arrecadação, conforme o disposto no Art. 43, 9 1º, inciso 11 da Lei nº 4.320, de
17 de março de 1964.

3 Assim, faz-se necessária a alteração ora proposta para que o auxílio emergencial
ao setor cultural do Estado de Goiás seja implementado e efetivamente pago aos profissionais
desse segmento produtivo.

4 Cumpre enfatizar, finalmente, que a propositura foi apreciada pela Procuradoria-
Geral do Estado - PGE,consoante análise materializada no Despacho nº 1.689/2020/GAB, que
acompanha o Processo SEI já mencionado. A PGE foi incisiva na declaração de
constitucionalidade da proposta. A Câmara de Gestão Fiscal também se manifestou
favoravelmente à proposta por meio do Despacho nº 220/2020/CGF.

5 Com essas razões e a expectativa da aprovação do incluso projeto de lei ordinária
por esse Parlamento, solicito, para sua tramitação, o regime de urgência previsto no art. 22 da
Constituição Estadual.

Atenciosamente,

sEce/GERAT/CF
202017645001726

2

PROJETO DE LEI Nº , DE DE DE 2020

,

"

Autoriza a abertura de crédito especial à Secretaria
de Estado da Cultura - SECULT.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da
Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir, no corrente
exercício, 1 (um) crédito especial à Secretaria de Estado da Cultura - SECULT,até o valor de R$
49.164.493,00 (quarenta e nove milhões, cento e sessenta e quatro mil e quatrocentos e
noventa e três reais), destinado a cobrir as despesas a serem realizadas na Fonte (241) -
TRANSFERÊNCIASDA UNIÃO - LEIALDIRBLANC,conforme o Anexo Único desta Lei.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito especial autorizado no art.
1º serão provenientes de excesso de arrecadação, em conformidade com o disposto no art. 43,
9 1º, inciso 11, da Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Parágrafo único. Após a abertura do crédito especial estabelecida por esta Lei,
fica autorizada a sua suplementação, desde que a sua indicação de recursos seja proveniente
da anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, superavit financeiro apurado em
balanço patrimonial do exercício anterior ou de excesso de arrecadação.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

5ECC/GERAT/CF
202017645001726

Goiânia, de de 2020; 132º da República.
')

lO ~~d-{
RONAL O CAIADO

Governa or do Estado

, \

Exercício
Órgão
Unidade

Fonte
Modalidade
Valor

ANEXO ÚNICO

2020
....•... ,--~-_ ~-,,~.~ .•....- ,,_ '-_._-_ .._._ .."._ _-----_. '-~~-- . - ".~.",'-"'-_._" .. ~" , .

2500 - SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
._ ••••• _........ ••••••••• _ •• .- •••••• ~....... .M', •••• , ••••••••••••••••• _ •••• ,._ •• _ ••••• _ ••••••••••••• _ •••••• , •• __ ••••••• __ .,.'_ •• " ••• ~~. ••••••• •• • •••• "" •••••• HM •••••••••

2501- GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA
13 -CULTURA
392 - DIFUSÃO CULTURAL
1026 - MAIS CULTURA EARTE

.•..•• -,¥,¥"" •. ~" .._, .• -... _ .. __.•._ .•~•.••.._.- ~••_-~ •._-_._. __ •.••.,.~.••••.•_--~~~---_.'-_.~._ •••. ~---_._ •.__ ._._,~ ..••••• "'"-y"---- --_ ..._..~..-.<~ •• -.-

2098 - FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA
_ .......•.... '.. . - _........ .. , .._ .. , _........ . -., ,_ .

03 - OUTRAS DESPESASCORRENTES
241- TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - LEI ALDIR BLANC
90- DIRETAS

49.164.493,00

2

. '

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011